PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА № 81 от 16.01.2012
О порядке ведения муниципального
реестра социально ориентированных
некоммерческих организаций –
получателей поддержки

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2010 № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.05.2011 № 223 «О ведении реестров социально ориентированных некоммерческих                  организаций – получателей поддержки, хранении представленных ими документов и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанными реестрами», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                        от 16.12.2010 № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансий-ском автономном округе – Югре», п.43 ст.41 Устава городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:
1. Утвердить:

1.1. Порядок ведения муниципального реестра социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки согласно приложению 1.
1.2. Форму муниципального реестра социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки согласно приложению 2.

2. Управлению связи и информатизации Администрации города (Арте-мьева Н.П.) обеспечить возможность ведения в электронном виде реестра социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки и размещения на официальном интернет-сайте Администрации города сведений из данного реестра.

3. Управлению информационной политики Администрации города                    (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Черняка Я.С.

	Глава города
	                                              Д.В. Попов

Приложение 1
к постановлению
Администрации города
от ___________ № _______
Порядок
ведения муниципального реестра социально ориентированных
некоммерческих организаций – получателей поддержки
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок ведения муниципального реестра социально                    ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки                (далее – порядок) определяет правила ведения муниципального реестра социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки, оказываемой Администрацией города Сургута.
1.2. Правовую основу формирования и ведения реестра составляют Федеральный закон от 05.04.2010 № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные                  законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций», Федеральный закон                          от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.05.2011 № 233 «О ведении реестров социально ориентированных некоммерческих организаций –                   получателей поддержки, хранении представленных ими документов и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и органи-зационным средствам обеспечения пользования указанными реестрами», Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.12.2010 № 229-оз                    «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих                     организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», п.43 ст.41 Устава муниципального образования городской                       округ город Сургут.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем порядке:

- социально ориентированные некоммерческие организации – некоммер-ческие организации, созданные в предусмотренных законом формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями), деятельность которых направлена на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также осуществление иных видов деятельности, предусмотренных ст.31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ                           «О некоммерческих организациях», ст.3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.12.2010 № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

- муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих                 организаций – получателей поддержки – перечень социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших поддержку Администрации города Сургута (далее – реестр социально ориентированных НКО – получателей                  поддержки).

2. Порядок формирования и ведения реестра социально ориентированных НКО – получателей поддержки

2.1. Реестр социально ориентированных НКО – получателей поддержки содержит сведения о получателях:

- финансовой поддержки (субсидии, гранты, премии, суммы, предусмотренные договорами оплаты услуг и другой финансовой помощи из средств бюджета города);

- имущественной поддержки (предоставление муниципальных помещений в безвозмездное пользование, передача технических средств в безвозмездное пользование);

- информационной поддержки (оплата из средств бюджета города статей                              о деятельности НКО в средствах массовой информации согласно официальным обращениям НКО);

- консультационной поддержки (разработка нормативных документов,                    касающихся деятельности НКО, согласно официальным обращениям НКО,                           осуществление совместных проектов);

- поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных НКО (оплата                  из средств бюджета города участия представителей НКО в семинарах, тренингах, конференциях, курсах переподготовки и повышения квалификации);

- размещении у социально ориентированных НКО заказов на поставки                     товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (суммы, предусмотренные договорами и контрактами на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд)»;

- предоставлении социально ориентированным НКО льгот по уплате налогов и сборов (предоставление льгот по уплате местных налогов и сборов).
2.2. В реестр социально ориентированных НКО – получателей поддержки включаются следующие сведения:

- полное (и если имеется) сокращенное наименование НКО;

- наименование постоянно действующего органа НКО;

- почтовый адрес (местонахождение) постоянно действующего органа НКО – получателя поддержки;

- основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации НКО;

- идентификационный номер налогоплательщика;

- виды деятельности НКО;
- наименование органа местного самоуправления, предоставившего                     поддержку;
- форма поддержки;

- размер поддержки;

- дата принятия решения об оказании поддержки или о прекращении                  оказания поддержки;

- срок оказания поддержки;

- информация (если имеется) о нарушениях, допущенных социально ориен-тированной НКО, получившей поддержку, в том числе о нецелевом исполь-зовании предоставленных средств и имущества.

2.3. Реестр социально ориентированных НКО – получателей поддержки формирует и ведет в электронном виде управление общественных связей                 Администрации города.

2.4. Структурные подразделения Администрации города при оказании                       финансовой, имущественной, информационной поддержки, поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных НКО, а также при предоставлении социально ориентированным НКО льгот по уплате местных налогов и сборов,                     размещении у социально ориентированных НКО заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд представляют в течение 20 рабочих дней с даты оказания поддержки                     в управление общественных связей Администрации города информацию                  согласно приложению 2 к постановлению.

2.5. Структурные подразделения Администрации города предоставляют                     в управление общественных связей Администрации города информацию                      о нарушениях, допущенных социально ориентированной НКО, получившей поддержку, в том числе о нецелевом использовании предоставленных средств               и имущества, в течение 20 рабочих дней с момента обнаружения факта нарушения.
2.6. Управление общественных связей в течение 10 рабочих дней после получения информации включает сведения, предоставленные структурными подразделениями Администрации города, в реестр социально ориентированных НКО – получателей поддержки.

2.7. Сведения о получателях поддержки размещаются управлением                      информационной политики Администрации города на официальном интернет-сайте Администрации города в течение 3 рабочих дней со дня включения соответствующей информации в реестр социально ориентированных НКО – получателей поддержки.

2.8. Управление связи и информатизации Администрации города:

- обеспечивает бесперебойную работу по ведению реестра социально                         ориентированных НКО – получателей поддержки, защиту информационных                    ресурсов от взлома и несанкционированного доступа;

- осуществляет ведение электронных журналов учета операций, а также формирование резервных копий реестра на электронных носителях, которые хранятся в местах, исключающих их утрату одновременно с оригиналом;

- обеспечивает поиск сведений о получателях поддержки;

- обеспечивает формирование по запросу посетителя официального интернет-сайта Администрации города справки о нахождении в реестре социально ориентированных НКО – получателей поддержки сведений о получателе                поддержки.

Приложение 2

к постановлению
Администрации города
от ___________ № _______
Форма муниципального реестра социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки

	Номер

реестровой

записи

и дата включения

сведений

в реестр
	Дата

принятия

решения
об оказании

поддержки или о прекращении оказания поддержки
	Сведения о социально ориентированных некоммерческих организациях –

получателях поддержки
	Сведения о предоставленной

поддержке
	Срок

оказания поддер-жки
	Информация

(если имеется)

о нарушениях,
допущенных

социально

ориентированной некоммерческой организацией,

получившей

поддержку, в том числе о нецелевом использовании предоставленных средств

и имущества

	полное

(и если имеется) сокращенное

наимено-вание

некоммер-ческой

организации
	наименование постоянно
действующего органа некоммерческой организации
	почтовый
адрес

(местонахождение)

постоянно действующего органа

некоммерческой

организации – получателя поддержки
	основной

государственный регистрационный

номер записи
о государственной

регистрации

некоммер-ческой

организации (ОГРН)
	идентификационный номер налогоплательщика
	виды

деятель-ности
некоммерческой

организации
	наименование органа местного самоуправления,

предоставившего поддержку
	форма

поддержки
	размер

поддержки